³² Vedi per l'uso di *oportet* i passi citati *supra* n. 26. Nei testi greci paralleli l'opinione che stima conveniente cedere alla passione è ravvisabile nell'uso degli aggettivi verbali *pheukton* e *aireton*, in cui è insito il significato di doverosità (vedi Ioppolo, 1995, p. 54), o dei verbi *dein* e *kathekein* che esprimono una necessità (vedi Forscher, 1995², p. 119 e n. 40).

³³ Vedi anche *Tusc.* 3,80 *edocuit tamen ratio... ut uideremus, quicquid esset in aegritudine mali, id non naturale esse, sed uoluntario iudicio et opinionis errore contractum*; 4,79 *quibus cognitis quis est qui dubitet quin hic quoque motus animi sit totus opinabilis ac uoluntarius*; 4,83 *sed et aegritudinis et reliquorum animi morborum una sanatio est, omnis opinabilis esse et uoluntarios ea reque suscipi, quod ita rectum esse uideatur*. Tra i moderni vedi Giusta, 1967, p. 268 s.; Ioppolo, 1972, p. 257; Lloyd, 1978, pp. 244-246.

un assenso dipendente dalla volontà del soggetto: agendo su di essa è possibile non soltanto deporre, ma anche non assumere un giudizio emozionale.³⁴ Cicerone esemplifica questi concetti attraverso l'esempio del lutto, di cui ci si fa carico come atteggiamento obbligatorio (*Tusc.* 3,64):

haec omnia recta uera debita putantes faciunt in dolore, maximeque declaratur hoc quasi officii iudicio fieri, quod, si forte, cum se in luctu esse uellent, aliquid fecerunt humanius aut si hilarius locuti sunt, reuocant se rursus ad maestitiam peccatique se insimulant, quod dolere intermiserint [...] quid? ipsa remissio luctus cum est consecuta intellectumque est nihil profici maerendo, nonne res declarat fuisse totum illud uoluntarium? «Tutto questo si fa nel dolore, stimandolo giusto, ragionevole, doveroso, e che ciò accada quasi in base all'idea di adempiere un dovere, è evidente soprattutto per questo fatto: se per caso uno, mentre vuole portare il lutto, si è dimostrato un po' sereno o ha parlato un po' allegramente, ritorna nuovamente alla tristezza e si sente in colpa per aver interrotto di dolersi [...] ma come! Quando il lutto è venuto a cessare da solo e si è capito che non si guadagna nulla ad affliggersi, la situazione stessa non rende forse evidente che tutto ciò era voluto?».

Un altro connotato delle definizioni sopra riferite consiste nella precisazione secondo cui i giudizi si formano in presenza di uno stimolo "recente" (*recens, prospatos*); con questo aggettivo già Zenone avrebbe fatto riferimento non tanto al puro e semplice punto di vista cronologico, quanto al carattere più o meno permanente dell'opinione formata nell'individuo³⁵ (*Tusc.* 3,75):

³⁴ Vedi *Tusc.* 3,66 *quid est autem quod plus ualeat ad ponendum dolorem, quam cum est intellectum nil profici et frustra esse susceptum? si igitur deponi potest, etiam non suscipi potest; uoluntate igitur et iudicio suscipi aegritudinem confitendum est*.

³⁵ Vedi Bonhöffer, 1890, pp. 166-273 (nelle fonti greche *prospatos* si applica sia agli eventi sia alle credenze che li concernono); Pohlenz, 1959² (=1967) p. 299 n. 14 (in Zenone *prospatos* avrebbe valore puramente temporale; da Crisippo sarebbe stato trasferito alla *doxa*); Ioppolo, 1972, p. 263 s.; Inwood, 1985, pp. 146-155; Engberg-Pedersen, 1991, pp. 193-195; Forscher, 1995², p. 118 s.; White (1995, p. 230 n. 22: "The most plausible scenario is that Zeno applied 'fresh' first to recent events but that objections led him or others to transfer the term to recently acquired beliefs"); Nussbaum, 1996 (=1998) pp. 399 e 422 s. n. 59.

additur ad hanc definitionem a Zenone recte, ut illa opinio praesentis mali sit recens. hoc autem uerbum sic interpretantur, ut non tantum illud recens esse uelint, quod paulo ante accidit, sed quam diu in illo opinato malo uis quaedam insit, ut uigeat et habeat quandam uiriditatem, tam diu appelletur recens [...] quae [sc. opinio] tum denique non appellatur recens, cum uetustate exaruit.

«A questa definizione Zenone giustamente aggiunge: tale opinione di un male presente dev'essere recente. E questo termine viene interpretato non tanto nel senso che sia recente ciò che è capitato poco prima, ma che si chiami così finché sussiste in quel presunto male una efficacia da cui tragga vigore e per così dire giovanile freschezza [...] essa [sc. l'opinione] non si chiama più recente solo quando è inaridita per il trascorrere del tempo».

A tale caratteristica sono connesse anche le manifestazioni esteriori delle passioni trattate nel prossimo paragrafo.

1.4 Gli effetti delle passioni

In *Tusc.* 3,27 Cicerone elenca le conseguenze delle quattro passioni principali, sottolineando la peculiare gravità dei fenomeni dipendenti dall'afflizione:

habet ardorem libido, leuitatem laetitia gestiens, humilitatem metus, sed aegritudo maiora quaedam, tabem cruciatum afflictationem foeditatem, lacerat exest animum planeque conficit. hanc nisi exuimus sic ut abiciamus, miseria carere non possumus.

«La brama implica ardore, la gioia esultante leggerezza, il timore avvilitamento, ma l'afflizione reca più gravi conseguenze: deperimento, tormento, abbattimento, turpitudine; dilania, divora l'anima e la distrugge totalmente. Se non ce ne spogliamo per deporla in modo definitivo, non possiamo mancare d'infelicità».